Motivace a její vliv na zvyšování výkonnosti firmy

Bc. Lenka Bláhová

Diplomová práce
2010

ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce na téma „Motivace a její vliv na zvyšování výkonnosti firmy“

je popsat problematiku vlivu motivace ve firmě na pracovní výkon zaměstnanců a celé

firmy. Teoretická část se zabývá základními teoretickými východisky motivace. Popisuje

nejvýznamnější teorie motivace. Dále svoji pozornost věnuje podstatě pracovní motivace

a různým formám motivace a stimulace pracovníků. Na teoretickou část navazuje část

praktická, kde jsou uplatňovány teoretické poznatky v praxi. V této části je pospán vybraný

podnik a soustřeďuje se na analýzu motivačního programu firmy. Pomocí empirického

výzkumu je zkoumána motivace zaměstnanců. V závěru práce je obsažen návrh na zlepše-

ní a zdokonalení pracovní motivace zaměstnanců, který povede ke zvýšení výkonnosti fir-

my.
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ABSTRACT

The aim of the thesis “Motivation and its effect on increasing company’s efficiency” is

to describe the problems connected with the influence of motivation in a company on the

labour performance of its employees as well as the entire company. The theoretical part

deals with the theoretical basis of motivation and describes the most significant theories

of motivation. In addition, it focuses on the essence of work motivation and different forms

of motivating and stimulating workers. The theoretical part is followed by a practical part,

where theoretical knowledge is applied in practice. This section describes a selected firm

and analyses its motivation programme. Employee motivation is investigated with empiri-

cal research. The conclusion of the thesis offers a proposal to how improve and refine work

motivation that would increase business performance.
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ÚVOD

Motivace má své pevné místo v systému moderního managementu. Motivace je po-

jem, jehož význam neustále roste. Pro každou organizaci, která se chce úspěšně rozvíjet

a udržet si postavení v neustále se zvyšujícím konkurenčním prostředí je důležité, zaměst-

návat vysoce motivované zaměstnance. Protože demotivování zaměstnanci mají nízkou

produktivitu práce, mají nízkou morálku, nevykonávají svou práci kvalitně a stojí firmu

velké peníze. I když lidskou práci v dnešní době často nahrazují stroje, stále ovšem prospe-

rující firmy vědí, že lidská síla je pro organizaci podstatná, že motivovaní zaměstnanci jsou

důležitým klíčem k úspěchu a díky nim může firma nabízet velmi kvalitní výrobky a služ-

by.

O fenoménu motivace se v dnešní době často píše a mluví. Každý dobrý manažer

dnešní doby by tento pojem měl znát a věnovat se mu, protože je důležitým faktorem

úspěšnosti. Úspěšní manažeři, proto aby mohli vést a řídit své podřízené, musí být sami

vnitřní silně motivováni, protože jen takový manažer dokáže být pro své podřízené vzorem

a dokáže je motivovat. Pomocí motivačních nástrojů, se v zaměstnancích podněcuje anga-

žovanost do práce, snahu udělat něco navíc a procovat s chutí a nadšením. Ale i v dnešní

době se často setkáme s firmami, které si významnost tohoto slova nepřipouštějí a téměř

žádné nástroje nepoužívají. V některých organizacích existuje sice soubor motivačních

nástrojů tzv. motivační program, který ale nemusí dobře fungovat nebo může být zastaralý.

Motivační nástroje se neustále vyvíjí a přinášejí sebou finanční náklady, proto je nutné

optimalizovat tento systém.

V diplomové práce jsem popsala především různé druhy motivačních nástrojů a te-

orií, jejich užití v praxi, pozornost zaměřuji také na pracovní motivaci a zásady úspěšného

motivování. V závěru práce se pokusím na základě informací získaných od vedoucího pra-

covníka vybrané organizace popsat a analyzovat stávající situaci ve vybrané organizaci.

Na základě empirického výzkumu popíši výsledek šetření a na základě něho stanovit dopo-

ručení pro zlepšení situace.

Cílem mé práce je analyzovat a identifikovat případné nedostatky v motivaci za-

městnanců. Navrhnout opatření pro eliminaci těchto nedostatků, popřípadě modifikovat

stávající systém motivace, zlepšit tím spokojenost zaměstnanců a zvýšit tak výkonnost celé

firmy. Protože motivovaní zaměstnanci odvádějí kvalitnější práci a mají větší produktivitu

práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

1.1 Obecné pojednání o motivaci a charakteristiky motivace

Původ slova motivace nacházíme v latinském slovu „movere“ – hýbání. K výkladu moti-

vace existovalo a existuje mnoho přístupů (modelů), uplatňující různé výkladové principy,

např. přístup hédonický, homeostatický model, kognitivní model, poznávací model, huma-

nistické koncepty motivace.

Motivace lidského chování je jedna ze základních osobnostních substruktur, a můžeme

ji chápat jako významnou část dynamiky lidské psychiky, která je nejpozoruhodnější

ovšem také nejsložitější. Za motivaci lidského jednání můžeme považovat jakoukoliv pří-

činu, která přiměje člověka k určitému jednání. Tyto příčiny (pohnutky) lidského chování

mohou být vědomé či nevědomé, vnitřní nebo vnější, primární a sekundární. V určitém

směru člověka aktivizují a udržují vzbuzenou aktivitu.

Definice motivace jednotlivých autorů knih se liší. Ráda bych uvedla několik definic toho-

to pojmu z pohledu předních odborníků.

Podle (Buchtová, B. 2003, str. 67) motiv určuje směr i intenzitu chování člověka. Motiv

a kognitivní zpracování situace, které ovlivní způsob realizace motivu, vedou k selekci

lidské aktivity. Motivace je systém vnitřních pohnutek činnosti (nebo nečinnosti) jedince,

který determinuje jeho jednání a prožívání.

Podle (Bedrnová, E., Nový, I. 1994, str. 183) motivací člověka rozumíme soubor činitelů

představujících vnitřní hnací síly jeho činnosti, které usměrňují jeho jednání a prožívání.

Jsou to dynamické tendence osobnosti člověka. Termín motivace lidského jednání odpoví-

dá na otázky, čím bylo jednání určitého člověka vyvoláno nebo proč se změnilo, proč bylo

zaměřeno na dosažení určitého cíle, proč se u určitého člověka projevily právě ty či ony

podněty, které jeho jednání vyvolaly. Pojem motivace se tedy zaměřuje na vnitřní aktivaci,

tj. na vzbuzování aktivity organismu, na jeho energetizování, a zároveň na regulaci jeho

jednání, na jeho zaměřování určitým směrem.

(Nakonečný, M. 1992, str. 7) uvádí, že motivace vyjadřuje psychologické důvody, resp.

psychologické příčiny jednání či chování vůbec. Jde tu o zvláštní druh příčinnosti, který

vyjadřuje pojem motiv: konkrétním motivem se vysvětluje, proč člověk jedná, tak jak jed-

ná, což souvisí s tendencí dosáhnout určitého cíle.
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Motivace působí současně ve třech rovinách:

• Směr – motivace člověka určitým směrem zaměřuje, orientuje, naopak od jiných

směrů jej odvrací.

• Intenzita – činnost člověka je v daném směru závislá na síle, člověk na dosažení

vynakládá více či méně energie.

• Stálost – projevuje se vytrvalostí člověka, překonává nejrůznější překážky, které

se mohou vyskytovat při uskutečňování motivované činnosti.

Motivaci můžeme rozlišit:

• motivaci pozitivní a negativní,

• motivace vnitřní a vnější,

• motivace hmotná a nehmotná (Porvazník, J. 2008, 155).

Za obecný princip motivace můžeme považovat:

• Maximalizace pozitivního a minimalizace negativního.

• Pěstovat a restaurovat psychickou rovnováhu.

1.2 Motiv

Motiv představuje základní důvod, pohnutku, určitého jednání člověka, která ho orientuje

v určitém směru, intenzitě a vytrvalosti. Ve srovnání s motivací je motiv užší pojem.

Obecným cílem motivu je dosažení určitého stavu. Na činnost může působit v určitou chví-

li jeden motiv, ale zpravidla jich působí více. Motivy nejsou rovnocenné, existuje hlavní

motiv, vedlejší motiv. Motivy mohou mít různou váhu, mohou být shodné nebo naprosto

odlišné. Shodné motivy se navzájem posilují, jejich síla je intenzivnější, odlišné motivy

se navzájem oslabují.

Existuje řada rámcových i komplexnějších klasifikací motivů, např.:

• prvotní a odvozené,

• plně či částečně vědomé a nevědomé,
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• vrozené a získané,

• biogenní, psychogenní a sociogenní,

• materiální a duchovní (Dvořáková, Z. 2007, str. 152).

1.3 Stimul a stimulace


[…]


zda změny budou v organizaci realizovány.
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA P 1: Dotazník – motivace zaměstnanců

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK – MOTIVACE ZAM ĚSTNANCŮ

Dobrý den,

prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který bude součástí diplomové práce na téma Motivace a

její vliv na zvyšování výkonnosti firmy. Dotazník je zcela anonymní, poskytnuté informace slouží

pouze pro studijní účely a nebudou nijak zneužity. Předem Vám děkuji za Váš čas strávený nad

tímto dotazníkem.

1. Pohlaví:
Muž Žena

2. Nejvyšší dosažené vzdělání:

Základní Vyučení Středoškolské

Vyšší odborné Vysokoškolské

3. Jak dlouho jste zaměstnán u stávajícího zaměstnavatele?
0-1 rok 1-2 roky 2-3 roky

3-4 roky 5 a více let

4. Je pro Vás příležitost k osobnímu rozvoji v zaměstnání důležitá?
Rozhodně ano Spíše ano Nevím

Spíše ne Rozhodně ne

5. Máte u zaměstnavatele možnost k osobnímu růstu?

Ano Ne

6. Je pro Vás Vaše práce zajímavá a baví vás?

Rozhodně ano Spíše ano Nevím

Spíše ne Rozhodně ne

7. Za jaké považujete pracovní vztahy v zaměstnání?

Velmi dobré Dobré Neutrální

Špatné Velmi špatné

8. Jak hodnotíte vztahy s nadřízenými?

Velmi dobré Dobré Neutrální

Špatné Velmi špatné

9. Jak jsou pracovní podmínky a vybavení na pracovišti?

Výborné Dobré Přijatelné

Špatné Velmi špatné

10. Přivítali by jste nějaké změny v pracovním prostředí a vybavení pracoviště?
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

11. Jste dostatečně informováni o dění ve firmě:

Rozhodě ano Spíše ano Nevím

Spíše ne Rozhodně ne

12. Je pro Vás pochvala a uznání důležitá?

Rozhodně ano Spíše ano Nevím

Spíše ne Rozhodně ne

13. Je pro Vás možnost školení a vzdělávání důležitá?

Rozhodně ano Spíše ano Nevím

Spíše ne Rozhodně ne

14. Máte možnost navštěvovat kurzy a školení hrazené zaměstnavatelem?

Ano Ne

15. Máte pocit, že jste ze strany vedoucího pracovníka dostatečně motivováni?

Rozhodně ano Spíše ano Nevím

Spíše ne Rozhodně ne

16. Považujete formy nepeněžní motivace (pracovní podmínky, zvyšování kvalifikace,
pochvala, uznání, pracovní doba, firemní akce) za významné?

Rozhodně ano Spíše ano Nevím

Spíše ne Rozhodně ne

17. Jak hodnotíte rozsah nepeněžní motivace ve Vaší firmě?

Velmi dobrý Dorbý Špatný

Žádný

18. Jaký druh nepeněžní motivace by jste přivítali?1
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

19. Je Vaše práce spravedlivě ohodnocena?

Ano Ne Nevím

20. Motivuje Vás vyšší odměna k lepší práci a výkonu?

Rozhodně ano Spíše ano Nevím

Spíše ne Rozhodně ne

21. Jste spokojeni se svým současným platem?

Rozhodně ano Spíše ano Nevím

Spíše ne Rozhodně ne

1 Příklady nepeněžní motivace naleznete na poslední straně

22. Jaké jiné benefity by jste od svého zaměstnavatele přivítaly? 2
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

2 Formy peněžní motivace naleznete na poslední straně

Formy nepen ěžní motivace:

možnosti a podmínky zvyšování kvalifikace a přístupy k celoživotnímu vzdělávání,

účinná bezkonfliktní a efektivní komunikace,

dobré pracovní podmínky, pracovní pomůcky, zdravé a kulturní prostředí,

dobré pracovní vztahy a vysoká firemní kultura,

projevování důvěry,

upřednostňování vlastních zaměstnanců při postupech a pravidelné možnosti postupu,

péče o nově přijímané pracovníky,

kompletní delegování úkolů, pravomoci zodpovědnosti,

společenský význam práce,

goodwill firmy a image,

udělování pochval a uznání,

možnosti podmínky pracovního oddychu,

kulturní stravovací podmínky,

bezplatná lékařská péče,

doplňková dovolená,

pohyblivá pracovní doba,

možnost využívat firemní rekreační zařízení,

kulturní, sociální a sportovní firemní akce

Formy pen ěžní motivace:

stimulující základní mzda a osobní ohodnocení,

pravidelné zvyšování platu,

cílové odměny a prémie,

podíly na zisku,

zaměstnanecké akcie,

13. a 14. plat,

odměna za nečerpání z fondu pracovní doby z důvodu choroby, návštěvy lékaře,

ošetřování člena rodiny, doprovod dítěte nebo rodiče k lékaři, soukromé nebo neplacené volno,

úhrada nákladů na zvyšování kvalifikace,

poskytování bezúročných půjček,

úhrada nákladů na životní pojištění,

služební automobil i na soukromé účely,

placení všech telefonních účtů,

úhrada nákladů na pracovní oděv,

řešení bytových otázek,

slevy při nákupu bytových produktů

věcné dary k životnímu jubileu,

příspěvek při odchodu do důchodu,

příspěvek na stravu,

příspěvek na kulturu a sport,

poskytování věrnostních preferencí.