## Posudek oponentky diplomové práce

Jméno studentky:
Bc. Lenka Bláhová

Oponent DP:
Ing. Mgr. Renáta Pavlíčková

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Motivace a její vliv na zvyšování výkonnosti firmy

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autorka si zvolila téma motivace a jejího vlivu na zvyšování výkonnosti v konkrétní firmě. Tato oblast je dnes velmi diskutovanou problematikou a je v popředí zájmu manažerů mnoha společností.

Autorka této práce po všech stránkách splnila kritéria relevantní pro diplomovou práci. Jako pozitivum práce lze uvést logickou návaznost jednotlivých kapitol, systematickosti práce, ale i možnost dalšího využití konkrétních výsledků výzkumného šetření a samotných doporučení autorky. Diplomantka rovněž prokázala schopnost práce s textem, o čemž vypovídá obsah teoretické části i přiložený seznam odborné literatury.

Formální, jazyková i stylistická úroveň je odpovídající tomuto typu práce. V textu práce se však vyskytují drobné nepřesnosti a překlepy (překlep v abstraktu 6.ř., čárka v kap. 2.3.1 str. 25, nepřesnost v kap. 2.3.5). Rovněž odstavce nezačínají vždy na stejné úrovni. U obr. na str. 39 chybí popis, pramen i odkaz v textu. Rovněž bych jej doporučila zařadit do příloh diplomové práce. I přes výše uvedené připomínky hodnotím práci velice kladně.

V diplomové práci byly aplikovány teoretické poznatky na konkrétní organizaci. Výsledky práce a závěrečná doporučení lze implementovat do procesů analyzované firmy.

Otázky k obhajobě:

- 1) V čem spatřujete výhody a nevýhody poskytování benefitů zaměstnancům a jaké další variantní řešení přicházejí v rámci firmy Admiral Global Betting a.s. v úvahu?
- 2) Specifikujte hodnoty jako původ motivace.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A

Ve Zlíně dne: 13.5.2010

*Pauličková?*

.....
podpis oponentky DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

## Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce**

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce**

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.